

کارون آنلاین
Karoun online

نوید نیوز
پایک

شانا

فردوس
شکوایبیداری

پایگاه خبری شوشان

خبرگزاری پانا



باشگاه خبرنگاران
بزرگترین خبرگزاری فارسی زبان دنیا

استان خوزستان
جهاد دانشگاهی

اکسپرس پرس
پایگاه خبری تحلیلی خوزستان



خبرگزاری فارس



دانشگاه از نگاه خبرگزاری ها

شماره ۴۲۶

IRNA
www.irna.ir
Islamic Republic News Agency

هماپرس
پایگاه خبری همه مردم ایران
Homa Press News Agency

جامعه تحلیلی خبری خوزستان
یک خبر تازه بخوان
کارون پرس

ایلیا
خبرگزاری کار ایران

خبرگزاری آریا

خبرگزاری تپه

تپهستان

پایگاه خبری تحلیلی
آرانیوز
NEWS

بولتن

رؤفا عموم
دانشگاه شهید چمران اهواز





۳ خرداد ۱۳۹۹، ۱۴:۲۵ - کدخبر: ۸۳۷۹۸۲۳۵

ریس دانشکده علوم آب دانشگاه شهید چمران اهواز:

طرح انتقال آب بهشت آباد چیزی جز هدر دادن سرمایه‌های ملی نیست

اهواز - ایرنا - رییس دانشکده مهندسی علوم آب شهید چمران اهواز با بیان اینکه جامعه علمی کشور باید جوابگوی آیندگان باشند، گفت: طرح انتقال آب بهشت آباد علاوه بر اینکه تبعات اجتماعی بسیار سنگینی برای استان‌های خوزستان و چهارمحال و بختیاری در پی دارد، چیزی جز هدر دادن سرمایه‌های ملی کشور نیست .

به گزارش روز شنبه ایرنا، مهدی قمشی با حضور در برنامه زنده اینستاگرامی انجمن دیده‌بان جلگه سبز خوزستان با موضوع بررسی اثرات مخرب انتقال آب بهشت آباد اظهار داشت: این طرح تبعات بسیار نگران کننده‌ای برای محیط زیست کشور بخصوص استان خوزستان دارد و اگر جامعه دانشگاهی امروز نسبت اجرای آن هشدار می‌دهد به این خاطر است که در آینده باید در قبال این خسارت زیست محیطی پاسخگو باشیم.

وی با انتقاد از اینکه یک دفتر در وزارت نیرو با حضور ۲ یا سه کارشناس متولی اجرای این طرح هستند ، گفت: وزارت نیرو و شخص وزیر باید به این هشدارها توجه کنند و نظرات کارشناسی که در این رابطه داده می‌شود را مورد بررسی قرار دهند.

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به اینکه طرح بهشت آباد از جمله طرح‌های انتقال آبی است که اثرات ویرانگری برای محیط زیست در پی خواهد داشت، گفت: این طرح چیزی جز تخریب و هدر دادن سرمایه‌های ملی نیست و اگر جلوی آن گرفته نشود، مشکلات بسیار زیادی را برای استان خوزستان که هم‌اکنون نیز دچار چالش‌ها و مسائل اجتماعی متعددی است را به وجود خواهد آورد.

قمشی در واکنش به اظهارات وزیر نیرو مبنی بر اینکه منابع آبی همانند شبکه برق یک مجموعه سراسری محسوب می‌شوند، گفت: این اظهارات به هیچ وجه قابل قبول نیستند، به هیچ عنوان منشاء کارشناسی و علمی ندارند به این خاطر که محیط زیست، حقوقی دارد که باید بخشی از آن از طریق حق آبه رودخانه‌ها تامین شود.

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه اظهارات وزیر نیرو در قالب حساسیت برای آب شرب قابل پذیرش است اما در زمینه‌های دیگر این صحبت‌ها را نمی‌توان یک نظر کارشناسانه دانست، افزود: در این صورت از وزیر نیرو خواسته می‌شود تا همانقدر که به موضوع آب در مناطقی مانند تهران اهمیت داده می‌شود به آب شرب استان سیستان و بلوچستان هم توجه و تعهد داشته باشد.

راه‌های درست برای رفع مشکلات آب رها شده‌اند

قمشی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود بیان داشت: در حال حاضر انتقال آب از سرشاخه‌های رودخانه کارون و همچنین دریای خزر به منظور تامین منابع استان سمنان از جمله طرح‌های اشتباه کشور هستند.

وی ادامه داد: اجرای این طرح‌ها نشان می‌دهد که راه‌های صحیح و درست برای رفع مشکلات در استان‌های مقصد انتقال آب، شناسایی نشده که این امر چالش‌های اجتماعی متعددی را به وجود خواهد آورد.

رئیس دانشکده مهندسی علوم آب شهید چمران اهواز با تاکید بر اینکه مسئله آب به جز در مورد مصارف بهداشتی و شرب باید در طرح آمایش سرزمینی دیده شود، افزود: ما نمی‌توانیم آب را برای کشاورزی و مصارف صنعتی انتقال دهیم و اگر هدف از اجرای چنین طرح‌هایی تامین اینگونه مصارف است باید تلاش کرد که صنعت و کشاورزی را به کنار مسیرهای موجود آب بیاوریم.

تامین نشدن آب مورد نیاز طرح ۵۵۰ هزار هکتاری گواه کمبود آب در خوزستان

قمشی با بیان اینکه صنایع باید نیازهای خود را از آب‌های نامتعارف از جمله بازچرخانی آب تامین کنند، گفت: این موضوع تقریباً در استان اصفهان حداقلی است و این درحالی است که باید پذیرفت نمی‌توان در مناطق خشک و کم آب محصولاتی از جمله برنج کشت کرد.

وی میزان زمین‌های قابل کشت در استان اصفهان را ۴۵۰ هزار هکتار عنوان کرد و ادامه داد: از این میزان حدود ۲۸۰ هزار هکتار در استان اصفهان کشت می‌شود درحالی که در خوزستان از سه میلیون هکتار زمین قابل کشت، حدود یک میلیون هکتار از مزارع کشاورزی به کشت محصولات اختصاص یافته است.

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز تصریح کرد: ۲۵۰ هزار هکتار از طرح ۵۵۰ هزار هکتاری مقام معظم رهبری رها شده و در این خصوص وزارت نیرو اعلام کرده که برای اجرای مابقی این طرح، منابع آبی جوابگو نیست.

قمشی ادامه داد: نمی‌توان به مردم خوزستان گفت که آب نیست اما در بالا دست بگویند آب زیادی در سرچشمه‌های کارون وجود دارد که این صحبت نوعی تناقض است و به همین دلیل باید این موضوع شفاف شود به این خاطر که مردم این استان شاهد تناقض گویی مسئولان هستند.

رئیس دانشکده مهندسی علوم آب شهید چمران اهواز با بیان اینکه حوضه کارون به ۲۵ میلیارد متر مکعب آب نیاز دارد، گفت: در حال حاضر متوسط آورد سالانه کارون ۱۴ میلیارد متر مکعب است که برای ۱۳ میلیارد متر مکعب آب برنامه ریزی شده و در این بین طبیعی است که محیط زیست خوزستان دچار چالش شده و در نهایت آب شرب شهرهای آبادان و خرمشهر شور می‌شود و حتی نخلستان‌های شادگان به عنوان ثروت ملی از بین می‌روند.

وزارت نیرو از ظرفیت کارشناسی استفاده نمی‌کند

وی همچنین به تشکیل کمیته علمی مقابله با سیلاب در سال گذشته اشاره کرد و گفت: در این شرایط برای جلوگیری از خسارت‌های سیلاب که استان خوزستان را تهدید می‌کرد، کمیته‌های کارشناسی با حضور افراد برجسته حوزه علوم آب تشکیل شد، اما وزارت نیرو در زمینه طرح‌های انتقال آب از ظرفیت کارشناسی استفاده نکرده که این جای سوال دارد.

قمشی تصریح کرد: در چنین مواقعی باید از تفکر جمعی برای کاهش تبعات و مشکلات استفاده کرد تا نتیجه‌ای صحیح و اساسی به دست بیاید.

نمی توان از همه داشته‌های آبی با تمام ظرفیت استفاده کرد

رئیس دانشکده مهندسی علوم آب شهید چمران اهواز با بیان اینکه طبیعت زمین به شکلی است که همه چیز تنظیم شده است، گفت: هر دست اندازی به منابع طبیعی چالش‌ها و تبعاتی دارد و باید توجه داشت که آب‌های سطحی و زیر زمینی در گذشته بطور کامل در اختیار محیط زیست قرار داشته است.

وی افزود: به عنوان مثال کار اصلی رودخانه زاینده رود و کرخه به ترتیب تامین آب تالاب‌های گاو خونی و هورالعظیم بوده است و علاوه بر این نیز رودخانه کارون تامین کننده حق‌آبه دریای خلیج فارس و اروندرود است.

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز خاطرنشان کرد: نباید فراموش کرد که حق آبه محیط زیست یکی از مهمترین اولویت‌هایی است که باید به آن توجه داشت و سپس می‌توان از این منابع به نفع مصارف دیگر از جمله صنعت و کشاورزی استفاده کرد.

قمشی با تاکید بر اینکه نباید در مصرف این منابع زیاده‌روی صورت بگیرد، ادامه داد: اگر بیشتر از ۴۰ درصد از منابع رودخانه‌ها مورد استفاده قرار بگیرد، بحران آب ایجاد شده و همواره ۶۰ درصد از منابع رودخانه‌ها باید در اختیار مصارف زیست محیطی باشد.

آیا کارون به اصفهان وامدار است

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان این فرضیه که رودخانه کارون وام‌دار تامین آب شرب اصفهان بوده، گفت: ۳۲۳ میلیون متر مکعب در انتقال آب کوه‌رنگ یک، ۳۲۶ میلیون متر مکعب در طرح کوه‌رنگ ۲، ۱۲۰ میلیون متر مکعب در طرح انتقال چشمه لنگان و ۸۰ میلیون متر مکعب دیگر در طرح خدنگستان از رودخانه کارون انتقال داده شد است که سرجمع آن یک میلیارد متر مکعب می‌شود.

وی افزود: با توجه به این میزان از حجم انتقال آب از سرشاخه‌های خوزستان، این سوال جدی مطرح است که چرا تاکنون مشکل آب شرب این استان برطرف نشده است.

قمشی بیان داشت: پاسخ این سوال این است که بخش عمده‌ای از این طرح‌ها برای تامین آب مورد نیاز بخش کشاورزی است و همانطور که در طرح‌های مطالعاتی اولیه آمده، انتقال آب برای تامین این بخش از نیاز استان اصفهان صورت گرفته است.

وی ادامه داد: نباید خودمان را گول بزنیم؛ در عناوین این طرح‌ها برای انجام انتقال، موضوع تامین نیاز کشاورزی استان اصفهان از آب کارون تغییر یافته و در نهایت از آن به عنوان تامین آب شرب این استان نام برده شده است.

تاکنون ۱۰ طرح انتقال آب از سرشاخه های کارون بزرگ (کارون و دز) به فلات مرکزی اجرا شده یا در حال اجراست. پیش از این سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان بازرسی کل کشور و مرکز پژوهش های مجلس مخالفت خود را با اجرای طرح های انتقال آب اعلام کرده اند.

هفتمین طرح انتقال آب کوه‌رنگ ۳، برای انتقال ۲۵۰ میلیون مترمکعب از سرشاخه های کارون به زاینده رود اجرا شده که پیش از تکمیل در حال بهره برداری است. مجوز این طرح در سال ۹۳ باطل شده بود که در سال ۹۶ درخواست منع توقیف عملیات اجرایی سد کوه‌رنگ از سوی سازمان محیط زیست به قوه قضاییه اعلام و مجوز آن تمدید شد که شکایت انجمن های محیط زیستی از معاون سازمان حفاظت محیط زیست را به دنبال داشت.

پروژه انتقال آب سرشاخه های کارون به دشت رفسنجان (ونک-سولگان) که از سال ۱۳۸۱ مسکوت مانده بود در سال ۱۳۹۳ با نامه وزارت نیرو دوباره به جریان افتاده که انتقادات بسیاری را به دنبال داشته است. کلائتری رییس سازمان حفاظت محیط زیست در آخرین سفر خود به خوزستان گفته بود که این طرح به دلیل مشکلات زیست محیطی رد شده است.

طرح بهشت آباد نیز برای انتقال یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب آب از کارون به استان های اصفهان، کرمان و یزد برنامه ریزی شده است. این طرح نیز فاقد ارزیابی زیست محیطی است.



سه شنبه / ۶ خرداد ۱۳۹۹ / ۰۸:۳۶ - کد خبر: ۹۹۰۳۰۶۰۲۵۱۸

معاون دانشگاه شهید چمران اهواز:

تا وقتی وضعیت خوزستان قرمز است، حضور دانشجویان در خوابگاه خطرناک است

ایسنا/خوزستان معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه تا زمانی که وضعیت استان خوزستان از نظر بیماری COVID ۱۹ قرمز است، هر نوع حضور در دانشگاه به ویژه حضور در خوابگاه می تواند خطرناک باشد، گفت: پس از اینکه استان از وضعیت قرمز خارج شد، ممکن است برخی از دانشجویان بتوانند بر اساس اولویت های، در دانشگاه حضور پیدا کنند .

علیرضا قدردان مشهدی در گفت و گو با ایسنا، در پاسخ به این سوال که آیا خوابگاه ها آمادگی بازگشایی برای ۱۷ خرداد را دارند؟ اظهار کرد: کارهایی مثل ضد عفونی و گندزدایی خوابگاه ها در چند مرحله انجام گرفته، اما باید قبول کرد که خوابگاه های ما برای شرایطی که یک ویروس شیوع پیدا کرده، در نظر گرفته نشده اند. با توجه به اینکه در هر اتاق تعداد دانشجویان قابل توجه است، حتی اگر ضد عفونی مداوم انجام شود، باز هم تاثیر پیشگیرانه آن زیاد نخواهد بود. زیرا خوابگاه ها برای شرایط کنونی طراحی نشده اند.

وی ادامه داد: وقتی دانشجویان بخواهند از شهری دیگر حتی اگر وضعیت آن شهر سفید باشد، در شهر دیگری حضور پیدا کند، نیاز است که از وسایل نقلیه استفاده کند که این تردها باعث افزایش احتمال انتقال ویروس می شود. مهم ترین اصل برای ما، سلامت دانشجویان است.

معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز بیان کرد: دانشگاه می تواند خوابگاه ها را ضد عفونی و یا تب سنجی کند اما تب سنجی یک روش غربالگری قطعی نیست. وجود تعداد قابل توجهی از دانشجویان در اتاق ها، خطر انتقال ویروس را افزایش می دهد.

قدردان مشهدی افزود: طی فراخوانی که مدتی پیش دانشگاه اعلام کرده بود، تعدادی از دانشجویان خوابگاهی به خوابگاه ها مراجعه کردند و وسایلی که در خوابگاه مانده بود را با خود بردند اما وسایل برخی از دانشجویان در خوابگاه باقی مانده است. بنابراین اگر لازم باشد بخشی از دانشجویان بر اساس برخی اولویت ها و با رعایت فاصله گذاری فیزیکی در دانشگاه حضور پیدا کنند، ممکن است نیاز باشد که دانشجویان را در دیگر اتاق ها، اسکان دهیم اما با توجه به این موضوع که برخی از دانشجویان در این اتاق ها وسایلی دارند، فعلا این امر امکان پذیر نیست.

وی تاکید کرد: اگر تعداد محدودی از دانشجویان بخواهند بنا به ضروریات مورد تایید اساتید و معاونین آموزشی و یا پژوهشی در دانشگاه حضور پیدا کنند، اگر حتی برای هر کدام از این عزیزان یک اتاق هم در نظر بگیریم، باز هم تردد و رفت و آمد دانشجویان می تواند خطر انتقال کرونا را افزایش دهد، مگر اینکه حضور دانشجویان اولویت بندی و شرایط استان از وضعیت قرمز خارج شود.

معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: تا زمانی که وضعیت استان از نظر بیماری COVID ۱۹ قرمز است، هر نوع حضوری در دانشگاه به ویژه در خوابگاه‌ها می‌تواند خطرآفرین باشد.

قدردان مشهدی در پایان تاکید کرد: پس از اینکه استان از وضعیت قرمز خارج شد، ممکن است برخی از دانشجویان بر اساس برخی اولویت‌ها بتوانند در دانشگاه حضور پیدا کنند. در عین حال حتی اگر وضعیت استان سفید شود نیز، بازگشایی خوابگاه‌ها به طور قطع مانند گذشته نخواهد بود. اینکه فکر کنیم بازگشایی خوابگاه‌ها مانند پیش از شیوع کرونا خواهد بود، به هیچ وجه اینگونه نیست.

تاریخ انتشار: ۰۶ خرداد ۱۳۹۹ - ۰۹:۳۶ - کد خبر: ۲۰۱۱۹۷

تا وقتی وضعیت خوزستان قرمز است، حضور دانشجویان در خوابگاه خطرناک است

معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه تا زمانی که وضعیت استان خوزستان از نظر بیماری COVID ۱۹ قرمز است، هر نوع حضور در دانشگاه به ویژه حضور در خوابگاه می تواند خطرناک باشد، گفت: پس از اینکه استان از وضعیت قرمز خارج شد، ممکن است برخی از دانشجویان بتوانند بر اساس اولویت‌هایی، در دانشگاه حضور پیدا کنند.

علیرضا قدردان مشهدی در پاسخ به این سوال که آیا خوابگاه‌ها آمادگی بازگشایی برای ۱۷ خرداد را دارند؟ اظهار کرد: کارهایی مثل ضدعفونی و گندزدایی خوابگاه‌ها در چند مرحله انجام گرفته، اما باید قبول کرد که خوابگاه‌های ما برای شرایطی که یک ویروس شیوع پیدا کرده، در نظر گرفته نشده‌اند. با توجه به اینکه در هر اتاق تعداد دانشجویان قابل توجه است، حتی اگر ضدعفونی مداوم انجام شود، بازهم تاثیر پیشگیرانه آن زیاد نخواهد بود. زیرا خوابگاه‌ها برای شرایط کنونی طراحی نشده‌اند.

وی ادامه داد: وقتی دانشجویان بخواهند از شهری دیگر حتی اگر وضعیت آن شهر سفید باشد، در شهر دیگری حضور پیدا کنند، نیاز است که از وسایل نقلیه استفاده کند که این تردها باعث افزایش احتمال انتقال ویروس می شود. مهم ترین اصل برای ما، سلامت دانشجویان است.

معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز بیان کرد: دانشگاه می تواند خوابگاه‌ها را ضدعفونی و یا تب‌سنجی کند اما تب‌سنجی یک روش غربالگری قطعی نیست. وجود تعداد قابل توجهی از دانشجویان در اتاق‌ها، خطر انتقال ویروس را افزایش می‌دهد.

قدردان مشهدی افزود: طی فراخوانی که مدتی پیش دانشگاه اعلام کرده بود، تعدادی از دانشجویان خوابگاهی به خوابگاه‌ها مراجعه کردند و وسایلی که در خوابگاه مانده بود را با خود بردند اما وسایل برخی از دانشجویان در خوابگاه باقی مانده است. بنابراین اگر لازم باشد بخشی از دانشجویان بر اساس برخی اولویت‌ها و با رعایت فاصله‌گذاری فیزیکی در دانشگاه حضور پیدا کنند، ممکن است نیاز باشد که دانشجویان را در دیگر اتاق‌ها، اسکان دهیم اما با توجه به این موضوع که برخی از دانشجویان در این اتاق‌ها وسایلی دارند، فعلا این امر امکان‌پذیر نیست.

وی تاکید کرد: اگر تعداد محدودی از دانشجویان بخواهند بنا به ضروریات مورد تایید اساتید و معاونین آموزشی و یا پژوهشی در دانشگاه حضور پیدا کنند، اگر حتی برای هر کدام از این عزیزان یک اتاق هم در نظر بگیریم، بازهم تردد و رفت و آمد دانشجویان می‌تواند خطر انتقال کرونا را افزایش دهد، مگر اینکه حضور دانشجویان اولویت‌بندی و شرایط استان از وضعیت قرمز خارج شود.

معاون دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: تا زمانی که وضعیت استان از نظر بیماری COVID ۱۹ قرمز است، هر نوع حضوری در دانشگاه به ویژه در خوابگاه‌ها می‌تواند خطرآفرین باشد.

قدردان مشهدی در پایان تاکید کرد: پس از اینکه استان از وضعیت قرمز خارج شد، ممکن است برخی از دانشجویان بر اساس برخی اولویت‌ها بتوانند در دانشگاه حضور پیدا کنند. در عین حال حتی اگر وضعیت استان سفید شود نیز، بازگشایی خوابگاه‌ها به طور قطع مانند گذشته نخواهد بود. اینکه فکر کنیم بازگشایی خوابگاه‌ها مانند پیش از شیوع کرونا خواهد بود، به هیچ وجه اینگونه نیست.



۶ خرداد ۱۳۹۹، ۱۰:۳۲ - کدخبر: ۸۳۷۹۹۶۲۴

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز مطرح کرد:

خطر از دست رفتن بازارهای صادراتی خوزستان بر اثر کرونا

اهواز ایرنا - استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به شیوع ویروس کرونا و تاثیر آن بر بازارهای بین‌المللی مرزی به خصوص عراق گفت: محدودیت‌های اعمال شده به دلیل شیوع ویروس کرونا در مرز خوزستان به شدت بر اقتصاد مردم و استان تاثیر داشته است که به نظر می‌رسد این بحران در کوتاه مدت باعث از دست رفتن برخی از بازارهای صادراتی استان بخصوص در کشور عراق شود.

ابراهیم انواری سه شنبه در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا با اشاره به همه‌گیری کرونا و تاثیرات آن در سطح استان خوزستان اظهار داشت: احتمال تغییر شرایط ورود کالا به کشورهای همسایه به دلیل پروتکل‌های بهداشتی و چرخش تقاضا به سمت عرضه‌کنندگان کشورهای دیگر وجود دارد؛ اگر در بلندمدت تمهیدات خاصی انجام نشود این نکته نیز مزید بر علت بیکاری‌های تاریخی استان و مهاجرت سرمایه‌ها به استان‌ها و کشورهای دیگر خواهد بود.

این اقتصاددان اظهار داشت: برای تحلیل اثرات اقتصادی کرونا در استان خوزستان نیاز به تحلیل علمی با استفاده از جدول داده و ستاده و شناسایی زنجیره‌های تولیدی کالا و خدمات است، ویروس کرونا اقتصاد حدود ۱۶۰ شرکت درون و برون استانی را به شدت متاثر کرده است، شرکت‌های تعاونی تولیدی و خدماتی استان به عنوان اجزای خرد تولیدی به شدت از این بحران متاثر شده‌اند. البته اثرات کرونا در استان و کشور برای برخی از صنایع و خدمات مانند تولیدات شیمیایی و الکلی و خدمات فروش الکترونیکی و اینترنتی باعث رشد و توسعه چشمگیری بوده است.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز افزود: این استان با ظرفیت‌های عظیم تولیدی در بخش‌های صنعت، تولیدات نفتی، پتروشیمی و کشاورزی و حمل و نقل، یکی از قطب‌های اقتصادی کشور است، این استان با وجود این توانایی‌های بالقوه در سالهای اخیر شاهد رشد بیکاری و کاهش سرمایه‌گذاری بوده است.

وی با بیان اینکه بخش دولتی به دلیل ماهیت صنایع بزرگ در این استان همواره رقیب بخش خصوصی بوده است، ادامه داد: در حالی که اغلب بنگاه‌های کوچک در کنار بنگاه‌های بزرگ رشد و توسعه پیدا می‌کنند، برای بررسی اثرات اقتصادی کرونا بر اقتصاد خوزستان بین تولیدات بخش دولتی و بخش خصوصی باید تفاوت قائل شد.

انواری افزود: در بنگاه‌های کوچک و خرد مانند کل کشور شاهد تعطیلی بخش خدمات و صنایع کوچک بودیم به طوری که حدود ۳۰ هزار نفر به طور موقت یا دائم از کار بیکار شدند، با توجه به شرایط خاص استان خوزستان و تجمع اغلب امکانات و تولید در مرکز استان، رفت و آمد و حمل و نقل بین شهرهای استان با مرکز دارای گستردگی خاصی است که این بحران بر این بخش اثرات بسیار زیادی داشته است.

تأثیرات همه گیری کرونا در سطح ملی

انواری در تحلیل اثرات کرونا بر اقتصاد کشور گفت: اقتصاد کشور از ابعاد مختلفی قابل بررسی است، تحلیل هایی که تنها بر یک جنبه تاکید داشته باشند گمراه کننده خواهند بود؛ نکته و بخش اول در نظر گرفتن شرایط موجود اقتصاد کشور قبل از شیوع کرونا است و بخش دوم منظور کردن این شرایط در تحلیل های کرونایی و پسا کرونایی است.

وی افزود: قبل از شیوع کرونا اقتصاد کشور متأثر از تحریم های شدید بین المللی بود به طوری که فروش نفت به حداقل میزان ممکن رسید و امکان نقل و انتقالات مالی بین المللی با مشکلات زیادی روبرو شده که در حال حاضر نیز وجود دارد، در این شرایط مبادلات منطقه ای نقش زیادی در رونق تولید و مبادلات کشوری داشته است.

این استاد دانشگاه اظهار داشت: در بررسی اثر اقتصادی کرونا به عنوان یک بحران بر اقتصاد کشور نیز باید شرایط اقتصادی داخلی، شرایط مراودات بین المللی و شرایط کسب و کار داخلی در نظر گرفته شود، دولت در سال های اخیر تلاش زیادی برای کاهش تصدی گری انجام داده است اما هنوز با شرایط ایده آل برای کاهش موانع تولید و امنیت سرمایه گذاری فاصله زیادی وجود دارد.

انواری خاطرنشان کرد: در شرایطی که جذابیت برای تولید خصوصا برای بنگاه های کوچک وجود ندارد و تورم و نوسانات اقتصادی، نااطمینانی برای سرمایه گذاری را افزایش می دهد، حجم زیادی از نقدینگی از مسیر تولید منحرف می شود که نمونه های آن در تاریخ اقتصادی کشور و نوسانات بازار دلار و سکه قابل بررسی است که با توجه به شرایط تحریم و تمرکز به برنامه های کوتاه مدت برای رونق تولید، در بلندمدت شرایط مناسبی برای توسعه صادرات غیر نفتی فراهم نمی شود.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به میزان و چگونگی اثرگذاری این بحران بر اقتصاد کشور گفت: با توجه به وجود تحریم و قطع ارتباط مالی کشور با اقتصاد جهانی، بخش مالی تاثیر زیادی از تحریم بر نداشت و شاخص بورس کاهش چشمگیری را شاهد نبود، البته در زمینه جنبه مثبت و منفی این مطلب نکات زیادی وجود دارد، به عبارت دیگر تجربه نشان داده که عدم تاثیر بخش مالی کشور از بحران های جهانی طولانی مدت نیست و قطعاً اثراتش را به دلیل اثرات بحران بر شرکت های بورسی، در آینده نزدیک بر بازار مالی داخلی خواهد داشت.

این اقتصاددان با اشاره به بررسی آماری تولید و فروش محصولات و منبع تهیه نهاده های اولیه از تولیدات صنعتی، کشاورزی و تولیدات نفتی در کشور ادامه داد: شناسایی دقیق اثرات باید با استفاده از شناسایی زنجیره تولید و توزیع و فروش محصول با استفاده از جدول داده ستاده است، چرا که تولید برخی از محصولات مانند محصولات بهداشتی و صنایع تولید کننده محصولات ضد عفونی کننده و نیز کسب و کار برخی از خرده فروشان با رونق زیادی نیز همراه بوده است.

وی گفت: با توجه به این که کسب و کار بخش خدمات به جز نیازهای ضروری مردم، درصد زیادی از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد، بنابراین می توان گفت این بحران شرایط رکودی و کسب و کار کشور را با

مشکلات بیشتری روبرو کرده است؛ هرچند در صورت رونق کسب و کار و درگیری بیشتر نیروی کار جامعه در تولید و بخش خدمات در کشور در سال های قبل ممکن بود اثرات این بحران بسیار بیشتر از این مقدار باشد.

انواری خاطر نشان کرد: با توجه به حجم زیاد اقتصاد کشور و ظرفیت های بازارهای داخلی و منطقه ای، به نظر می رسد با رفع محدودیت های کرونایی از عمق اثرات رکودی با سرعت زیادی کاسته شود.

کدام تغییرات اقتصادی کرونا پایدار خواهد بود؟

عضوهیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به بحران کووید ۱۹ و اثرات انکارناپذیر آن بر اقتصاد جهانی و کشور و استان گفت: تولید و تقاضا اصولا با یک وقفه از شوک های بین المللی متاثر می شود؛ بنابراین رشد تقاضای داخلی و تحریک آن و استفاده از ظرفیت های تولیدی کشور یکی از روشهای کنترل این اثرات است که در بعد خارجی نیز احتمال تغییر ذائقه تقاضا کنندگان وجود دارد که به شدت می تواند بر اندک صادرات کشور نیز موثر باشد، این اثرات در بازار مواد غذایی و خوراکی و تولیدات کالاهای اساسی شدیدتر خواهد بود.

وی افزود: در صنایع بزرگ نیز بیم طولانی شدن رکود در کشورهای صنعتی و منطقه وجود دارد، در این زمینه نیز استفاده از ظرفیت داخل کشور با تحریک بخش مسکن از طریق برنامه ریزی کارآمد و صنعتی سازی و مشارکت تعاونی های مردمی به معنی واقعی وجود دارد.

این استاد دانشگاه افزود: در ارتباط با بیکاری و رکود در اقتصاد و پایداری آن نیز بستگی به چگونگی شناخت بازارهای داخلی و حمایت های هدفمند و اصولی و منطبق با خواسته های تولید کنندگان واقعی در کشور دارد، حمایت های مقطعی و کوتاه مدت می تواند در بلندمدت ضمن ایجاد بار مالی بسیار زیاد و تحمیل آن به شکل های مختلف بر مردم، آثار و تبعات جبران ناپذیر اقتصادی و اجتماعی داشته باشد.

جهان بعد از کرونا متفاوت از جهان پیش از کرونا

انواری با اشاره به تاثیرات ویروس کرونا در کشور و جهان گفت: با شیوع ویروس کرونا در جهان شاهد اتفاقات مهمی بودیم که می تواند بر جهان بعد از کرونا اثرگذار باشد، ظاهری بودن همبستگی بین بسیاری از کشورها آشکار شد، کشورهایی که هر ساله تحت عناوین اقتصادهای اثرگذار جهانی با پیوند خاصی در کنار هم ظاهر می شدند که امروز با چالش های زیادی در این ارتباط برای همبستگی بیشتر روبرو شدند، برخی از کشورها اعلام خروج از برخی توافقات منطقه ای و بین المللی داشتند و بسیاری از کشورها چرخش در سیاست گذاری های منطقه ای هرچند برای یک دوره کوتاه مدت را داشتند.

وی ادامه داد: درگیری ایالات متحده به عنوان یکی از قدرت های برتر سیاسی در روابط بین الملل در بحران کرونا اثرات زیادی در شکل گیری بحران های پسا کرونا در اغلب کشورهای صنعتی و اتحادیه اروپا خواهد داشت، اثرات بحران این کشور در حمل و نقل بین المللی شاید تا مدت ها باقی بماند.

این استاد دانشگاه با اشاره به تاثیر ویروس کرونا بر اقتصاد جهانی اظهار داشت: پیش بینی دقیق اثرات اقتصادی بحران کرونا بر اقتصاد جهانی نیاز به داده ها و اطلاعات دقیقی از حجم مراودات بین المللی بین کشورها و بین صنایع دارد؛ بر اساس اطلاعات موجود ضرر ۱۰۰، ۱۵۰ و در نهایت ۴۰۰ میلیارد دلاری بر اقتصاد جهانی پیش بینی می شود.

وی ادامه داد: بخشی از این کاهش به دلیل کاهش رشد اقتصادی چین در حدود سه درصد و بنابراین کاهش تقاضای جهانی از این جهت است، همچنین اگر مشکل در تامین نهاده‌های تولیدی صورت گیرد نیز سمت عرضه به شدت متاثر خواهد شد.

انواری خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد در ارتباط با مورد خاص کرونا و تغییرات جهانی آن بیشتر از جنبه معاهدات بین‌المللی و نیز تغییرات در تقاضا به دلیل اثرات کرونا در حفظ سلامتی بیشتر برای مردم و رعایت جنبه‌های بهداشتی اثرات قابل توجهی داشته باشد، و گرنه نیازهای اولیه بشر و نیاز به تولیدات مختلف تغییر خاصی نداشته است.

ایران بعد از کرونا متفاوت از ایران پیش از کرونا

انواری با اشاره به کسری بودجه دولت اظهار داشت: دولت به دلیل حمایت‌های مختلف از تولید داخل، بحث بیمه بیکاری و تسهیلات برای کسب و کار با کسری بودجه زیادی روبرو است، این کسری بودجه با کاهش مالیات و بخشودگی آن و نیز کاهش قیمت نفت و درآمدهای ناچیز آن و ادامه تحریم‌های بین‌المللی همراه است، بنابراین استفاده از روش‌هایی مانند تامین اعتبار با صندوق‌های یکم و استفاده از بازار سرمایه و واگذاری‌ها را در دستور کار دارد.

وی ادامه داد: چگونگی انجام این سیاست‌ها و مدیریت بلند مدت آن با تدبیر و لحاظ کردن اثرات اقتصادی آنها بسیار اهمیت دارد؛ آیا سرمایه‌های وارد شده در بورس به دلیل عرضه‌های اولیه و واگذاری‌های دولتی، به سمت سرمایه‌گذاری هدافند در تولید پیش خواهد رفت؟ منظور از هدفمند، توجه به اقتصاد دانش‌بنیان و نیز داشتن استراتژی صنعتی و صادراتی به طور همزمان است.

این استاد دانشگاه افزود: در سال‌های قبل اغلب سیاست‌های صنعتی همراه با وابستگی تولیدات اساسی به سایر کشورها و عقب ماندگی از چرخه ابداع و تولید بوده است، رشد حقیقی تولید بدون داشتن استراتژی‌های مناسب همراه با در نظر گرفتن کلیه ویژگی‌های اجتماعی و فرهنگی در تولید و صادرات، امکان پذیر نخواهد بود.

انواری گفت: در بخش پس‌انداز و ثروت در صورتی که دولت با آموزش مناسب بتواند به مشارکت بیشتر مردمی در بازار بورس و سرمایه کمک کند می‌تواند بخش زیادی از مشکلات در حوزه نقدینگی و چرخش‌های مشکل ساز آن به بازارهای ارز و سکه و دلالتی را برطرف کند.

وی تصریح کرد: به دلیل وجود تحریم‌های اقتصادی، کشور چین به عنوان یکی از شرکای تجاری مهم ایران با بحران زیادی روبرو شد، این مساله می‌تواند بر اقتصاد کشور اثر داشته باشد که از نظر جایگزینی محصولات داخلی به جای واردات از چین این اثر می‌تواند مثبت و از نظر مشکل در تامین مواد اولیه از چین می‌تواند منفی باشد.

این استاداقتصاد گفت: در زمینه تولید می‌توان بحران را با حمایت از اقتصاد دانش‌بنیان به فرصت تبدیل کرد.

تمهیدات برای زیست بهتر بعد از کرونا در ایران

انواری گفت: اقتصاد ایران به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه با مسائل و چالش های زیادی در حوزه های اقتصاد ، اجتماع و فرهنگ روبرو بوده است ، در این میان برنامه های توسعه و سند چشم انداز به عنوان سندهای پیشران مد نظر است ، عدم توجه به برنامه های تعیین شده و انحراف از آنها و اجرای تصمیمات مقطعی این اهداف را با مشکل روبرو کرده است.

وی ادامه داد: کشور با وجود ظرفیت های مختلف نتوانسته است برای مشکلاتی مانند تورم ، بیکاری ، رکود و کاهش رشد اقتصادی در بلندمدت راه حل اساسی داشته باشد ؛ به نظر می رسد در ابتدای امر فرض کنیم کرونایی وجود نداشته است و نخست عارضه یابی از سال ها برنامه ریزی و انحرافات آن در سال های بعد صورت گیرد.

این استاد دانشگاه افزود : بسیاری از تولید کنندگان با شنیدن تصمیم بر برگزاری جلسه برای رفع موانع تولید در کشور و استان های مختلف اندوهگین می شوند چرا که این جلسات به جز ایجاد بوروکراسی اداری بیشتر برای کسب و کار و ایجاد موانع تولید در این سال ها اثرات قابل توجهی دیگری نداشته است.

انواری گفت : اغلب تصمیم گیری ها در بخش مالی اقتصاد منطبق با سایر سیاست گذاری ها خصوصا در بخش پولی و ارزی نبوده است ، الفبای اقتصاد اسلامی بر تولید و تولید و اشتغال تاکید دارد که قطعا نظام اقتصاد اسلامی با ابزارهایی مانند حرمت ربا و چگونگی مبادلات اقتصادی بر پایه دستورات اقتصاد اسلامی دارای بهترین پشتوانه برای رشد اقتصادی است.

وی ادامه داد : نگاه نرم افزاری به تولید علاوه بر ساختارهای سخت افزاری برای توسعه مهم است ، مبارزه با فساد از طریق سیاست ها و قوانین شفاف سازی و نه صرفا تعزیراتی یکی دیگر از روش ها و راه حل های مشکلات اقتصادی کشور است ؛ تاکید صرف به سرمایه و سرمایه گذاری در تولید بدون توجه به پیش نیازهای آن تا بحال اثرات زیادی برای کاهش بیکاری نداشته است.

انواری افزود : تغییر سبک مدیریت و توجه به اقتصاد دانش بنیان و استفاده از ظرفیت همراهی و همدلی مردم که نشان داد در کشورهایمانند پرتغال و ایران که در مهار کرونا موثر بوده است نیز در حل مشکلات نقش اساسی دارد.

ویروس کرونا در حوزه اقتصاد پدیده ای بحران زا در دهه های اخیر است

انواری اظهار داشت : برای این که بررسی کنیم به صورت علمی که کرونا پدیده ای است که باعث ایجاد یکی از عمیق ترین بحران های اقتصادی دهه های اخیر شده است نیز باید سابقه بحران ها و ویژگی ها و اثرات آن را بررسی کرد ، تعاریف مختلفی از بحران مانند پیش آمدهای ناپایدار و ناگهانی و یا فشار شدیدی که باعث از بین رفتن ساختارهای متعارف می شود و یا شرایط غیر قابل پیش بینی و پویا و آنی و متغیر و غیره ارائه شده است.

وی گفت : رکود به معنی کاهش شدید در حدود ۲ یا سه ماهه در تولید ناخالص داخلی است ؛ در شرایط رکود کاهش در تولید ناخالص داخلی همراه با کاهش در فعالیت های خرده فروشی و عمده فروشی و فعالیت های صنعتی و نتیجتا افزایش بیکاری و رشد تورم است ، عوامل کاهش در تقاضا و یا کاهش در عرضه و یا انتظارات در ایجاد رکود تأثیری زیادی دارند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: در اقتصاد دوره‌های رکود و رونقی وجود دارد که با مدیریت و برنامه‌های کوتاه مدت و میان مدت رفع می‌شوند و نیز اقتصاد دارای یک روند با ثبات است، اما اگر رکود طولانی مدت باشد و یا مدیریت نشود و یا امکان برنامه ریزی و کنترل آن برای یک دوره کوتاه مدت با استفاده از متغیرهای پولی و مالی وجود نداشته باشد به بحران تبدیل می‌شود که این رکود عمیق ممکن است برای دوره بلندمدت یک ساله و یا چند ساله وجود داشته باشد.

انواری با اشاره به تاریخ رکود اقتصادی در جهان گفت: در دهه‌های اخیر و شاید سده‌های اخیر نوسانات اقتصادی زیادی را در جهان پشت سر گذاشته ایم، در سال ۱۹۸۱ و ۱۹۹۰ با شکل‌گیری بحران انرژی افزایش نرخ بیکاری تا حدود ۱۰ درصد و کاهش حدود سه درصدی رشد اقتصادی را بسیاری از کشورهای توسعه یافته امروزی پشت سر گذاشتند، بحران مالی ۲۰۰۱ که نماد آن کاهش شدید در شاخص‌های بورس‌های جهانی بود و نیز بحرانی که از سال ۲۰۰۷ تا سال ۲۰۰۹ به دلیل حباب مسکن از آمریکا شروع شد.

وی افزود: در این سال‌ها کاهش حدود چهار درصدی رشد اقتصادی و افزایش حدود پنج درصدی نرخ بیکاری در اتحادیه اروپا را داشتیم؛ این رکود با توجه به ارتباط بخش‌های مختلف اقتصادی، در سطح بنگاه‌های صنعتی و خرده‌فروشی با کاهش شدید تا هشت درصد از فعالیت‌های اقتصادی مواجه شد. بنابراین اثرات بحران اقتصادی در افزایش بیکاری و تورم و بالتبع کاهش حقوق و دستمزد و کاهش درآمدهای مالیاتی و کسری بودجه دولت و غیره است که البته این موارد از اثرات اقتصادی است.

انواری خاطر نشان کرد: با توجه به این که کاهش فرصت‌های شغلی اثر مستقیم بر زندگی خانوارها و درآمدهای آنان می‌گذارد، این بحران مسائل اجتماعی دیگری مانند از هم پاشیده شدن خانواده‌ها و عدم تامین هزینه تحصیل فرزندان و ایجاد معضلات اجتماعی دیگر را به همراه دارد.

ویروس کرونا نخستین بار در شهر ووهان چین شناسایی شد و تاکنون به بیش از ۲۰۰ کشور سرایت کرده است که سازمان بهداشت جهانی را برآن داشته تا وضعیت فوق‌العاده اعلام کند.

اکسپرس
پایگاه خبری تحلیلی خورستان
خبرگزاری فارس
پایگاه خبری تحلیلی خورستان
پایگاه خبری تحلیلی خورستان
کارون پرس

خوزنیوز- تاریخ انتشار: ۰۶ خرداد ۱۳۹۹ - ۱۱:۱۹ - کد خبر: ۲۰۱۲۰۸

خطر از دست رفتن بازارهای صادراتی خوزستان بر اثر کرونا

استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به شیوع ویروس کرونا و تاثیر آن بر بازارهای بین‌المللی مرزی به خصوص عراق گفت: محدودیت‌های اعمال شده به دلیل شیوع ویروس کرونا در مرز خوزستان به شدت بر اقتصاد مردم و استان تاثیر داشته است که به نظر می‌رسد این بحران در کوتاه مدت باعث از دست رفتن برخی از بازارهای صادراتی استان بخصوص در کشور عراق شود.

ابراهیم انواری با اشاره به همه‌گیری کرونا و تاثیرات آن در سطح استان خوزستان اظهار داشت: احتمال تغییر شرایط ورود کالا به کشورهای همسایه به دلیل پروتکل‌های بهداشتی و چرخش تقاضا به سمت عرضه‌کنندگان کشورهای دیگر وجود دارد؛ اگر در بلندمدت تمهیدات خاصی انجام نشود این نکته نیز مزید بر علت بیکاری‌های تاریخی استان و مهاجرت سرمایه‌ها به استان‌ها و کشورهای دیگر خواهد بود.

این اقتصاددان اظهار داشت: برای تحلیل اثرات اقتصادی کرونا در استان خوزستان نیاز به تحلیل علمی با استفاده از جدول داده و ستاده و شناسایی زنجیره‌های تولیدی کالا و خدمات است، ویروس کرونا اقتصاد حدود ۱۶۰ شرکت درون و برون‌استانی را به شدت متاثر کرده است، شرکت‌های تعاونی تولیدی و خدماتی استان به عنوان اجزای خرد تولیدی به شدت از این بحران متاثر شده‌اند. البته اثرات کرونا در استان و کشور برای برخی از صنایع و خدمات مانند تولیدات شیمیایی و الکلی و خدمات فروش الکترونیکی و اینترنتی باعث رشد و توسعه چشمگیری بوده است.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز افزود: این استان با ظرفیت‌های عظیم تولیدی در بخش‌های صنعت، تولیدات نفتی، پتروشیمی و کشاورزی و حمل و نقل، یکی از قطب‌های اقتصادی کشور است، این استان با وجود این توانایی‌های بالقوه در سالهای اخیر شاهد رشد بیکاری و کاهش سرمایه‌گذاری بوده است.

وی با بیان اینکه بخش دولتی به دلیل ماهیت صنایع بزرگ در این استان همواره رقیب بخش خصوصی بوده است، ادامه داد: در حالی که اغلب بنگاه‌های کوچک در کنار بنگاه‌های بزرگ رشد و توسعه پیدا می‌کنند، برای بررسی اثرات اقتصادی کرونا بر اقتصاد خوزستان بین تولیدات بخش دولتی و بخش خصوصی باید تفاوت قائل شد.

انواری افزود: در بنگاه‌های کوچک و خرد مانند کل کشور شاهد تعطیلی بخش خدمات و صنایع کوچک بودیم به طوری که حدود ۳۰ هزار نفر به طور موقت یا دائم از کار بیکار شدند، با توجه به شرایط خاص استان خوزستان و

تجمیع اغلب امکانات و تولید در مرکز استان، رفت و آمد و حمل و نقل بین شهرهای استان با مرکز دارای گستردگی خاصی است که این بحران بر این بخش اثرات بسیار زیادی داشته است.

تأثیرات همه گیری کرونا در سطح ملی

انواری در تحلیل اثرات کرونا بر اقتصاد کشور گفت: اقتصاد کشور از ابعاد مختلفی قابل بررسی است، تحلیل هایی که تنها بر یک جنبه تاکید داشته باشند گمراه کننده خواهند بود؛ نکته و بخش اول در نظر گرفتن شرایط موجود اقتصاد کشور قبل از شیوع کرونا است و بخش دوم منظور کردن این شرایط در تحلیل های کرونایی و پسا کرونایی است.

وی افزود: قبل از شیوع کرونا اقتصاد کشور متأثر از تحریم های شدید بین المللی بود به طوری که فروش نفت به حداقل میزان ممکن رسید و امکان نقل و انتقالات مالی بین المللی با مشکلات زیادی روبرو شده که در حال حاضر نیز وجود دارد، در این شرایط مبادلات منطقه ای نقش زیادی در رونق تولید و مبادلات کشوری داشته است.

این استاد دانشگاه اظهار داشت: در بررسی اثر اقتصادی کرونا به عنوان یک بحران بر اقتصاد کشور نیز باید شرایط اقتصادی داخلی، شرایط مراودات بین المللی و شرایط کسب و کار داخلی در نظر گرفته شود، دولت در سال های اخیر تلاش زیادی برای کاهش تصدی گری انجام داده است اما هنوز با شرایط ایده آل برای کاهش موانع تولید و امنیت سرمایه گذاری فاصله زیادی وجود دارد.

انواری خاطرنشان کرد: در شرایطی که جذابیت برای تولید خصوصا برای بنگاه های کوچک وجود ندارد و تورم و نوسانات اقتصادی، نااطمینانی برای سرمایه گذاری را افزایش می دهد، حجم زیادی از نقدینگی از مسیر تولید منحرف می شود که نمونه های آن در تاریخ اقتصادی کشور و نوسانات بازار دلار و سکه قابل بررسی است که با توجه به شرایط تحریم و تمرکز به برنامه های کوتاه مدت برای رونق تولید، در بلندمدت شرایط مناسبی برای توسعه صادرات غیر نفتی فراهم نمی شود.

عضوهیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به میزان و چگونگی اثرگذاری این بحران بر اقتصاد کشور گفت: با توجه به وجود تحریم و قطع ارتباط مالی کشور با اقتصاد جهانی، بخش مالی تاثیر زیادی از تحریم بر نداشت و شاخص بورس کاهش چشمگیری را شاهد نبود، البته در زمینه جنبه مثبت و منفی این مطلب نکات زیادی وجود دارد، به عبارت دیگر تجربه نشان داده که عدم تاثیر بخش مالی کشور از بحران های جهانی طولانی مدت نیست و قطعاً اثراتش را به دلیل اثرات بحران بر شرکت های بورسی، در آینده نزدیک بر بازار مالی داخلی خواهد داشت.

این اقتصاددان با اشاره به بررسی آماری تولید و فروش محصولات و منبع تهیه نهاده‌های اولیه از تولیدات صنعتی، کشاورزی و تولیدات نفتی در کشور ادامه داد: شناسایی دقیق اثرات باید با استفاده از شناسایی زنجیره تولید و توزیع و فروش محصول با استفاده از جدول داده ستاده است، چرا که تولید برخی از محصولات مانند محصولات بهداشتی و صنایع تولید کننده محصولات ضد عفونی کننده و نیز کسب و کار برخی از خرده فروشان با رونق زیادی نیز همراه بوده است.

وی گفت: با توجه به این که کسب و کار بخش خدمات به جز نیازهای ضروری مردم، درصد زیادی از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد، بنابراین می توان گفت این بحران شرایط رکودی و کسب و کار کشور را با مشکلات بیشتری روبرو کرده است؛ هرچند در صورت رونق کسب و کار و درگیری بیشتر نیروی کار جامعه در تولید و بخش خدمات در کشور در سال های قبل ممکن بود اثرات این بحران بسیار بیشتر از این مقدار باشد.

انواری خاطر نشان کرد: با توجه به حجم زیاد اقتصاد کشور و ظرفیت‌های بازارهای داخلی و منطقه‌ای، به نظر می رسد با رفع محدودیت‌های کرونایی از عمق اثرات رکودی با سرعت زیادی کاسته شود.

کدام تغییرات اقتصادی کرونا پایدار خواهد بود؟

عضوهیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با اشاره به بحران کووید ۱۹ و اثرات انکارناپذیر آن بر اقتصاد جهانی و کشور و استان گفت: تولید و تقاضا اصولا با یک وقفه از شوک‌های بین المللی متاثر می شود؛ بنابراین رشد تقاضای داخلی و تحریک آن و استفاده از ظرفیت های تولیدی کشور یکی از روشهای کنترل این اثرات است که در بعد خارجی نیز احتمال تغییر ذائقه تقاضا کنندگان وجود دارد که به شدت می تواند بر اندک صادرات کشور نیز موثر باشد، این اثرات در بازار مواد غذایی و خوراکی و تولیدات کالاهای اساسی شدیدتر خواهد بود.

وی افزود: در صنایع بزرگ نیز بیم طولانی شدن رکود در کشورهای صنعتی و منطقه وجود دارد، در این زمینه نیز استفاده از ظرفیت داخل کشور با تحریک بخش مسکن از طریق برنامه ریزی کارآمد و صنعتی سازی و مشارکت تعاونی های مردمی به معنی واقعی وجود دارد.

این استاد دانشگاه افزود: در ارتباط با بیکاری و رکود در اقتصاد و پایداری آن نیز بستگی به چگونگی شناخت بازارهای داخلی و حمایت های هدفمند و اصولی و منطبق با خواسته‌های تولید کنندگان واقعی در کشور دارد، حمایت های مقطعی و کوتاه مدت می تواند در بلندمدت ضمن ایجاد بار مالی بسیار زیاد و تحمیل آن به شکل های مختلف بر مردم، آثار و تبعات جبران ناپذیر اقتصادی و اجتماعی داشته باشد.

جهان بعد از کرونا متفاوت از جهان پیش از کرونا

انواری با اشاره به تاثیرات ویروس کرونا در کشور و جهان گفت: با شیوع ویروس کرونا در جهان شاهد اتفاقات مهمی بودیم که می تواند بر جهان بعد از کرونا اثرگذار باشد، ظاهری بودن همبستگی بین بسیاری از کشورها آشکار شد، کشورهایی که هر ساله تحت عناوین اقتصادهای اثرگذار جهانی با پیوند خاصی در کنار هم ظاهر می شدند که امروز با چالش های زیادی در این ارتباط برای همبستگی بیشتر روبرو شدند، برخی از کشورها اعلام خروج از برخی توافقات منطقه ای و بین المللی داشتند و بسیاری از کشورها چرخش در سیاست گذاری های منطقه ای هرچند برای یک دوره کوتاه مدت را داشتند.

وی ادامه داد: درگیری ایالات متحده به عنوان یکی از قدرت های برتر سیاسی در روابط بین الملل در بحران کرونا اثرات زیادی در شکل گیری بحران های پسا کرونا در اغلب کشورهای صنعتی و اتحادیه اروپا خواهد داشت، اثرات بحران این کشور در حمل و نقل بین المللی شاید تا مدت ها باقی بماند.

این استاد دانشگاه با اشاره به تاثیر ویروس کرونا بر اقتصاد جهانی اظهار داشت: پیش بینی دقیق اثرات اقتصادی بحران کرونا بر اقتصاد جهانی نیاز به داده ها و اطلاعات دقیقی از حجم مراودات بین المللی بین کشورها و بین صنایع دارد؛ بر اساس اطلاعات موجود ضرر ۱۰۰، ۱۵۰ و در نهایت ۴۰۰ میلیارد دلاری بر اقتصاد جهانی پیش بینی می شود.

وی ادامه داد: بخشی از این کاهش به دلیل کاهش رشد اقتصادی چین در حدود سه درصد و بنابراین کاهش تقاضای جهانی از این جهت است، همچنین اگر مشکل در تامین نهادهای تولیدی صورت گیرد نیز سمت عرضه به شدت متاثر خواهد شد.

انواری خاطر نشان کرد: به نظر می رسد در ارتباط با مورد خاص کرونا و تغییرات جهانی آن بیشتر از جنبه معاهدات بین المللی و نیز تغییرات در تقاضا به دلیل اثرات کرونا در حفظ سلامتی بیشتر برای مردم و رعایت جنبه های بهداشتی اثرات قابل توجهی داشته باشد، و گونه نیازهای اولیه بشر و نیاز به تولیدات مختلف تغییر خاصی نداشته است.

ایران بعد از کرونا متفاوت از ایران پیش از کرونا

انواری با اشاره به کسری بودجه دولت اظهار داشت: دولت به دلیل حمایت های مختلف از تولید داخل، بحث بیمه بیکاری و تسهیلات برای کسب و کار با کسری بودجه زیادی روبرو است، این کسری بودجه با کاهش مالیات و بخشودگی آن و نیز کاهش قیمت نفت و درآمدهای ناچیز آن و ادامه تحریم های بین المللی همراه است، بنابراین استفاده از روش هایی مانند تامین اعتبار با صندوق های یکم و استفاده از بازار سرمایه و واگذاری ها را در دستور کار دارد.

وی ادامه داد: چگونگی انجام این سیاست ها و مدیریت بلند مدت آن با تدبیر و لحاظ کردن اثرات اقتصادی آنها

بسیار اهمیت دارد؛ آیا سرمایه های وارد شده در بورس به دلیل عرضه های اولیه و واگذاری های دولتی، به سمت سرمایه گذاری هدفمند در تولید پیش خواهد رفت؟ منظور از هدفمند، توجه به اقتصاد دانش بنیان و نیز داشتن استراتژی صنعتی و صادراتی به طور همزمان است.

این استاد دانشگاه افزود: در سال های قبل اغلب سیاست های صنعتی همراه با وابستگی تولیدات اساسی به سایر کشورها و عقب ماندگی از چرخه ابداع و تولید بوده است، رشد حقیقی تولید بدون داشتن استراتژی های مناسب همراه با در نظر گرفتن کلیه ویژگی های اجتماعی و فرهنگی در تولید و صادرات، امکان پذیر نخواهد بود.

انواری گفت: در بخش پس انداز و ثروت در صورتی که دولت با آموزش مناسب بتواند به مشارکت بیشتر مردمی در بازار بورس و سرمایه کمک کند می تواند بخش زیادی از مشکلات در حوزه نقدینگی و چرخش های مشکل ساز آن به بازارهای ارز و سکه و دلالی را برطرف کند.

وی تصریح کرد: به دلیل وجود تحریم های اقتصادی، کشور چین به عنوان یکی از شرکای تجاری مهم ایران با بحران زیادی روبرو شد، این مساله می تواند بر اقتصاد کشور اثر داشته باشد که از نظر جایگزینی محصولات داخلی به جای واردات از چین این اثر می تواند مثبت و از نظر مشکل در تامین مواد اولیه از چین می تواند منفی باشد.

این استاد اقتصاد گفت: در زمینه تولید می توان بحران را با حمایت از اقتصاد دانش بنیان به فرصت تبدیل کرد.

تمهیدات برای زیست بهتر بعد از کرونا در ایران

انواری گفت: اقتصاد ایران به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه با مسائل و چالش های زیادی در حوزه های اقتصاد، اجتماع و فرهنگ روبرو بوده است، در این میان برنامه های توسعه و سند چشم انداز به عنوان سندهای پیشران مد نظر است، عدم توجه به برنامه های تعیین شده و انحراف از آنها و اجرای تصمیمات مقطعی این اهداف را با مشکل روبرو کرده است.

وی ادامه داد: کشور با وجود ظرفیت های مختلف نتوانسته است برای مشکلاتی مانند تورم، بیکاری، رکود و کاهش رشد اقتصادی در بلندمدت راه حل اساسی داشته باشد؛ به نظر می رسد در ابتدای امر فرض کنیم کرونایی وجود نداشته است و نخست عارضه یابی از سال ها برنامه ریزی و انحرافات آن در سال های بعد صورت گیرد.

این استاد دانشگاه افزود: بسیاری از تولید کنندگان با شنیدن تصمیم بر برگزاری جلسه برای رفع موانع تولید در کشور و استان های مختلف اندوهگین می شوند چرا که این جلسات به جز ایجاد بوروکراسی اداری بیشتر برای کسب و کار و ایجاد موانع تولید در این سال ها اثرات قابل توجهی دیگری نداشته است.

انواری گفت: اغلب تصمیم گیری ها در بخش مالی اقتصاد منطبق با سایر سیاست گذاری ها خصوصا در بخش پولی و ارزی نبوده است، الفبای اقتصاد اسلامی بر تولید و اشتغال تاکید دارد که قطعا نظام اقتصاد اسلامی با ابزارهایی مانند حرمت ربا و چگونگی مبادلات اقتصادی بر پایه دستورات اقتصاد اسلامی دارای بهترین پشتوانه برای رشد اقتصادی است.

وی ادامه داد: نگاه نرم افزاری به تولید علاوه بر ساختارهای سخت افزاری برای توسعه مهم است، مبارزه با فساد از طریق سیاست ها و قوانین شفاف سازی و نه صرفا تعزیراتی یکی دیگر از روش ها و راه حل های مشکلات اقتصادی کشور است؛ تاکید صرف به سرمایه و سرمایه گذاری در تولید بدون توجه به پیش نیازهای آن تا بحال اثرات زیادی برای کاهش بیکاری نداشته است.

انواری افزود: تغییر سبک مدیریت و توجه به اقتصاد دانش بنیان و استفاده از ظرفیت همراهی و همدلی مردم که نشان داد در کشورهایی مانند پرتغال و ایران که در مهار کرونا موثر بوده است نیز در حل مشکلات نقش اساسی دارد.

ویروس کرونا در حوزه اقتصاد پدیده ای بحران زا در دهه های اخیر است

انواری اظهار داشت: برای این که بررسی کنیم به صورت علمی که کرونا پدیده ای است که باعث ایجاد یکی از عمیق ترین بحران های اقتصادی دهه های اخیر شده است نیز باید سابقه بحران ها و ویژگی ها و اثرات آن را بررسی کرد، تعاریف مختلفی از بحران مانند پیش آمدهای ناپایدار و ناگهانی و یا فشار شدیدی که باعث از بین رفتن ساختارهای متعارف می شود و یا شرایط غیر قابل پیش بینی و پویا و آنی و متغیر و غیره ارائه شده است.

وی گفت: رکود به معنی کاهش شدید در حدود ۲ یا سه ماهه در تولید ناخالص داخلی است؛ در شرایط رکود کاهش در تولید ناخالص داخلی همراه با کاهش در فعالیت های خرده فروشی و عمده فروشی و فعالیت های صنعتی و نتیجتا افزایش بیکاری و رشد تورم است، عوامل کاهش در تقاضا و یا کاهش در عرضه و یا انتظارات در ایجاد رکود تأثیری زیادی دارند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: در اقتصاد دوره های رکود و رونقی وجود دارد که با مدیریت و برنامه های کوتاه مدت و میان مدت رفع می شوند و نیز اقتصاد دارای یک روند با ثبات است، اما اگر رکود طولانی مدت باشد و یا مدیریت نشود و یا امکان برنامه ریزی و کنترل آن برای یک دوره کوتاه مدت با استفاده از متغیرهای پولی و مالی وجود نداشته باشد به بحران تبدیل می شود که این رکود عمیق ممکن است برای دوره بلندمدت یک ساله و یا چند ساله وجود داشته باشد.

انواری با اشاره به تاریخ رکود اقتصادی در جهان گفت: در دهه های اخیر و شاید سده های اخیر نوسانات اقتصادی زیادی را در جهان پشت سر گذاشته ایم، در سال ۱۹۸۱ و ۱۹۹۰ با شکل گیری بحران انرژی افزایش نرخ بیکاری تا حدود ۱۰ درصد و کاهش حدود سه درصدی رشد اقتصادی را بسیاری از کشورهای توسعه یافته امروزی پشت سر گذاشتند، بحران مالی ۲۰۰۱ که نماد آن کاهش شدید در شاخص های بورس های جهانی بود و نیز بحرانی که از سال ۲۰۰۷ تا سال ۲۰۰۹ به دلیل حباب مسکن از آمریکا شروع شد.

وی افزود: در این سال ها کاهش حدود چهار درصدی رشد اقتصادی و افزایش حدود پنج درصدی نرخ بیکاری در اتحادیه اروپا را داشتیم؛ این رکود با توجه به ارتباط بخش های مختلف اقتصادی، در سطح بنگاه های صنعتی و خرده فروشی با کاهش شدید تا هشت درصد از فعالیت های اقتصادی مواجه شد. بنابراین اثرات بحران اقتصادی در افزایش بیکاری و تورم و بالتبع کاهش حقوق و دستمزد و کاهش درآمدهای مالیاتی و کسری بودجه دولت و غیره است که البته این موارد از اثرات اقتصادی است.

انواری خاطر نشان کرد: با توجه به این که کاهش فرصت های شغلی اثر مستقیم بر زندگی خانوارها و درآمدهای آنان می گذارد، این بحران مسائل اجتماعی دیگری مانند از هم پاشیده شدن خانواده ها و عدم تامین هزینه تحصیل فرزندان و ایجاد معطلات اجتماعی دیگر را به همراه دارد.

ویروس کرونا نخستین بار در شهر ووهان چین شناسایی شد و تاکنون به بیش از ۲۰۰ کشور سرایت کرده است که سازمان بهداشت جهانی را برآن داشته تا وضعیت فوق العاده اعلام کند.



چهارشنبه / ۷ خرداد ۱۳۹۹ / ۱۲:۳۲ - کد خبر: ۹۹۰۳۰۷۰۳۶۷۳

رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز:

برای بازگشایی دانشگاه‌ها باید کارشناسی شده عمل کرد

ایسنا/خوزستان رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه باید درباره بازگشایی دانشگاه‌ها کارشناسی شده و دقیق عمل کرد، گفت: نمی‌توان دانشگاه را بازگشایی کرد، چند دانشجو را در یک اتاق اسکان داد و در عین حال فاصله‌گذاری اجتماعی را رعایت کرد.

غلامحسین خواجه در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص بازگشایی دانشگاه‌ها از ۱۷ خرداد، اظهار کرد: در خصوص بازگشایی دانشگاه‌ها در ۱۷ خرداد رسماً به ما ابلاغی نشده است اما در حال بررسی راهکارهای مختلف در شرایط کنونی هستیم.

وی ادامه داد: هفته آینده جلسه هیات ریسه دانشگاه برگزار می‌شود و در آن جلسه تصمیماتی گرفته خواهد شد. تا این لحظه در حال بررسی راه‌های متفاوت از دانشکده‌های مختلف دانشگاه هستیم تا نهایتاً پیشنهادات را در هیات ریسه بررسی و به جمع‌بندی نهایی برسیم.

رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز در خصوص ظرفیت خوابگاه‌ها برای رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی، گفت: در خوابگاه‌ها در هر اتاق ممکن است ۶ یا ۵ دانشجو با هم ساکن باشند؛ در این صورت چگونه می‌توانیم فاصله اجتماعی را رعایت کنیم؟ و اگر بخواهیم یک اتاق در اختیار هر دانشجو قرار دهیم، امکان‌پذیر نیست. این مساله بسیار گسترده است و به سادگی نمی‌توان درباره آن تصمیم‌گیری کرد.

خواجه در پایان تاکید کرد: نمی‌توان دانشگاه را بازگشایی کرد و چند دانشجو را در یک اتاق اسکان داد و در عین حال فاصله‌گذاری اجتماعی را رعایت کرد. باید درباره این مسائل کارشناسی شده و دقیق عمل کرد. هفته آینده جلسه‌ای تشکیل خواهد شد و نتایج آن را اعلام می‌کنیم.



خرداد ۱۳۹۹، ۱۵:۳۱ - کد خبر: ۸۳۸۰۱۱۵۶

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران: کرونا تأثیر مخربی بر اقتصاد خواهد داشت

اهواز- ایرنا - عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: پاندمی شدن (شیوع گسترده) کرونا در ابتدا بر مقوله بهداشت و سلامت جامعه موثر واقع شده و در مراحل بعدی تأثیر مخربی بر اقتصاد خواهد داشت.

دکتر سید امین منصوری روز چهارشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان کرد: در حال حاضر مهمترین چالش در زمینه ی کرونا، مسئله «پاندمی» بودن این بیماری است، لذا تا زمانی که این بیماری شیوع گسترده نداشته باشد به خودی خود خطرناک ارزیابی نمی شود اما اگر به شیوع فراگیر برسد بسیار خطرناک خواهد بود.

وی گفت: این تحول اگرچه در ابتدا بهداشتی و زیرساختی تلقی می شود اما لایه پنهان شده ای که بعدا به صورت آشکارا خود را نشان می دهد تأثیر فراوانی بر «مقوله های اقتصادی» خواهد داشت لذا در کشورها و مناطقی که بیماری به مرز شیوع نرسد، بیماری کنترل شده ارزیابی می شود و به طور مسلم اثرات اقتصادی و تحولات اقتصادی آن متفاوت و سنگین نخواهد بود.

وی گفت: اما اگر بیماری به مرز شیوع برسد به دلیل ضروری بودن سلامت، هزینه های تولید افزایش یافته و لذا تولید نکردن از تولید کردن با صرفه تر خواهد شد و اینجا است که این پاندمی دیگر اثرات بهداشتی نخواهد داشت و اثرات خود را در گام دوم بر مقوله های اقتصادی به جا می گذارد.

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز در ادامه بیان کرد: نکته مهم این فرایند در این است که تحولات اقتصادی و کاهش فعالیت های اقتصادی نیز به تنهایی اثرات اقتصادی ندارد، این مسئله در مرحله بعدی، اثرات اجتماعی برجای می گذارد و آمار جرم و جنایت را افزایش می دهد و بزهکاری در سطح جوامع آسیب پذیر را به شدت متأثر می کند.

وی گفت: همچنین در صورت فراگیری کرونا می توان مشکلات «امنیتی» را در صورت ادامه دار بودن شیوع بیماری متصور بود و در نهایت آسیب پذیری در مقابل قدرت خارجی و از دست رفتن امنیت نظامی و بین المللی باشد، لذا تمامی این تغییرات همگی به سطح گسترش ویروس برمیگردد و به طور حتم کشورها و مناطقی که سطح شیوع کمتری دارند از این مشکلات در امان خواهند ماند.

کرونا و ریشه مشکلات در اقتصاد

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز اظهار داشت: از طرفی تمامی این مشکلات که به ظاهر دلایل بهداشتی شروع کننده آن است، ریشه در وابستگی به اقتصاد و مقوله های معیشتی دارد و هر چقدر کشور یا منطقهای به مقوله های اقتصادی وابستگی بیشتری داشته باشد، کنترل سطح شیوع برای آن دشوار تر است.

منصوری ادامه داد: در اثر شیوع بیماری، برای خانواده های آسیب پذیر، مرگ سرپرست خانواده یا درآمد از دست رفته ناشی از کاهش یا از دست رفتن فعالیت های کاری وی و کاهش تقاضا می تواند منجر به فقر، وعده های غذایی از دست رفته برای کودکان و کاهش دسترسی به مراقبت های بهداشتی باشد.

وی افزود: برای خانوارهایی با درآمد متوسط از دست رفتن سرمایه ها و پس اندازهای آتی آن ها، کاهش سواد آموزشی و اثرات اقتصادی بلند مدت ناشی از تغییر رفتارها و الگوهای بهداشتی، جسمی و حرکتی است که نتیجه آن افزایش هزینه های سلامت و بهداشت و درمان و بیماری های روانی است، این ها اثراتی بسیار فراتر از مشکلات بهداشتی کووید ۱۹ هستند که در بلندمدت مشکلات زیادی در آموزش، تولید، خدمات، خرده فروشی، سرمایه انسانی و تعطیلی کارخانجات خواهند داشت.

رابطه مستقیم سطح آموزش و شیوع کرونا

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز ادامه داد: بخش مهم دیگری که می تواند شیوع کرونا را تحت تاثیر قرار دهد، مسئله سطح سواد و آموزش مردم و به عبارتی آموزش های همگانی در شرایط بحران است که سطح تاب آوری یک منطقه یا کشور را در چنین مواقعی نشان می دهد.

وی با اشاره به اینکه این مسئله همانند هر بیماری واگیردار می تواند بسته به نحوه رفتار مردم و دولتمردان متفاوت ارزیابی شود افزود: به عنوان مثال در کشوری همانند سوئد سیاست دولتمردان اعتماد به مردم در زمینه رعایت فاصله اجتماعی و پروتکل های بهداشتی است بر این اساس متناسب با این رفتار در صورت رعایت این مسئله همانطور که شاهد هستیم کمترین تأثیرپذیری در اقتصاد به دلیل عدم تعطیلی گسترده رخ می دهد.

وی افزود: اما در کشورهای دیگری همانند اسپانیا و ایتالیا راهکار دولتمردان «قرنطینه» است که در نتیجه آن تعطیلی کامل کسب و کار افزایش اثرات اقتصادی است، یا می تواند همانند ایران از طرحی به صورت جلوگیری از ازدحام انجام شود که در گام اول تأثیرات زیادی بر کسب و کار داشت.

وی اظهار داشت: برای پاسخ به این مسئله که چقدر استان خوزستان و در سطح وسیع تر کشور از کرونا تأثیر پذیرفته است بستگی به سطح شیوع و چگونگی برخورد مردم با رعایت پروتکل های بهداشتی و فرهنگی دارد.

آسیب پذیری خوزستان در مقابل کرونا

وی ادامه داد: استان خوزستان به دلیل تنوع در قومیت و نژاد در سطح مناطق مختلف، آسیب پذیری بالاتری در زمینه رعایت اصول بهداشتی دارد و به دلیل ماهیت ملی آن وابستگی شدیدتری به بخش اقتصادی از خود نشان می دهد.

منصوری افزود: این موارد سطح شیوع را در آن در مرحله بالا نگه خواهد داشت و آنچه مسلم است در استان خوزستان، تأثیرپذیری از مقوله های اقتصادی ناشی از کوید ۱۹ کمتر از سطح ملی خواهد بود ولی آن طرف وزنه الاکلنگی ما مشکلات بهداشتی است که سنگین شده است.

وی با اشاره به اینکه این وضعیت برای کشور در وضعیت نرمال تری ارزیابی می شود ادامه داد: به عبارتی انتظار می رود در سطح کشور اثرات اقتصادی در وضعیت بحرانی تری باشد ولی اثرات بهداشتی ناشی از کرونا در سطح کمتری قرار بگیرد.

تاثیر بلند مدت کرونا بر اقتصاد

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز بیان کرد: بنابر آمار و اطلاعات ارائه شده تأثیر ویروس کرونا در کشور در اوایل وقوع، کاهش اشتغال در حدود ۱.۵ میلیون نفر، افزایش نرخ بیکاری در حدود ۲ درصد، کاهش تولید ناخالص داخلی تا یک درصد و کاهش ۱۰ درصدی بازار سهام بوده که البته اکنون این کاهش موضوعیت خود را از دست داده است.

وی گفت: این فرایند اگرچه در شرایط کنونی برای کشور ما نیز نمی تواند تا بلندمدت ادامه داشته باشد اما کشورهای با سیستم سیاسی متمرکز و دولتی همانند چین که از منابع کافی برخوردار هستند، در بلندمدت قابل کنترل است و از طرفی درآمدهای ایران اگرچه از کاهش قیمت نفت جهانی ضربه می خورد، ولی میزان تولید عرضه آن در بعد جهانی برخلاف سایر بازیگران بخش انرژی ضربه نخواهد خورد به گونه ای که در توافق اخیر نیز ایران از کاهش تولید معاف گردید، لذا در این بخش نیز ایران با تکانه کمتری مواجه خواهد شد.

وی گفت: اگرچه در شرایط کنونی درآمدهای دولت کاهش پیدا می کند و در بعضی بخش ها مانند نظام درمان و سلامت هزینه های دولت افزایش می یابد ولی باید این نکته را در نظر گرفت که در نظام دولتی بسیاری از کالاها همانند حامل های انرژی با پرداخت یارانه، پایین نگه داشته شده است و کاهش تقاضای داخلی به دلیل خانه نشینی می تواند در این هزینه ها کاهش چشمگیری ایجاد کند.

وی افزود: مسلماً تا زمانی که بیماری همه گیری خود را حفظ کند این مشکلات پایدار خواهد بود.

تاثیر کرونا بر مشاغل مختلف

منصوری ادامه داد: بر اساس برآوردها، حوزه های گردشگری، حمل و نقل، خودرو، استخراج، کارخانجات و صنایع، بازارهای مالی، آموزش و نفت و گاز بیشترین تأثیر منفی را به ترتیب از کرونا دیده اند و حوزه های کشاورزی، تجارت الکترونیک، فناوری اطلاعات و ارتباطات، مراقبت های بهداشتی، صنایع غذایی و خدمات درمانی بیشترین اثر مثبت را از شرایط موجود برده اند.

وی گفت: لذا می توان به نوعی تغییر در توزیع درآمد را در این شرایط متصور بود به طوریکه هر چقدر توجه به مقوله های اقتصادی افزایش یابد، سطح شیوع گسترده تر شده و وزنه مشکلات بهداشتی بر اقتصاد غلبه خواهد کرد.

جهان پس از کرونا

وی گفت: از زمان انتشار کرونا در جهان کمتر از ۶ ماه می گذرد ولی در این مدت اندک، اتفاق های بزرگی در

کشورهای دنیا رخ داده است به طوری که بسیاری از تحلیلگران معتقدند جهان پس از کووید ۱۹ جهان متفاوتی است، اکنون تمامی کشورها به ضعف ساختاری اقتصادی خود در مقابل همه گیری های ویروسی آگاه شده اند اما درجه این تأثیر در کشورها متفاوت بوده است.

منصوری ادامه داد: نکته مهم، نقطه اثرگذاری اقتصادی ویروس کرونا بر تولید و اشتغال به خصوص بخش خدمات حضوری است که با کاهش تقاضا برای کالا و خدمات، بسیاری از شرکت ها به تعدیل یا اخراج نیروهای خود به منظور کاهش در هزینه ها روی می آورند که نتیجه آن افزایش شدید نرخ بیکاری است.

وی گفت: برای کشوری مثل آمریکا این تأثیر به معنی بیکار شدن ۳۶ میلیون نفر نیروی کار (در حال حاضر) و افزایش شدید نرخ بیکاری تا ۲۰ درصد، کاهش ۳۰ درصدی ارزش بازار سهام به ارزش تقریبی ۱۰ هزار میلیارد دلار است و در عین حال، پیش بینی می شود این همه گیری اقتصادهای بزرگ جهان مانند آمریکا را با ۲ تا ۸ درصد کاهش رشد در تولید ناخالص داخلی مواجه کند.

وی افزود: بسیاری معتقد هستند که این وضعیت بزرگترین بحران اقتصادی بعد از رکود دهه ۳۰ قرن بیستم تلقی می شود و در صورت ادامه داشتن شاید بدتر از آن شود و بسیاری از کشورهای اروپایی و توسعه یافته انتظار دارند در انتهای سال رشد منفی داشته باشند.

منصوری با بیان اینکه نمی توان این اثرات را کم و زودگذر دانست اظهار داشت: انتظار میرود که این بیماری تا انتهای سال با کشورها باقی بماند به خصوص در پاییز پیش رو ممکن است وضعیت شیوع در فاز دوم گسترده تر اتفاق بیافتد.

رعایت پروتکل های بهداشتی تنها راه مبارزه با کرونا

وی تنها راه حل پیشنهاد شده بسیاری از سازمان های بین المللی و داخلی را رعایت پروتکل های بهداشتی دانست و افزود: به عبارتی متناسب با کسب و کارهای خرد و کلان، پروتکل های بهداشتی تدوین شود تا از هر چه بیشتر شدن شیوع جلوگیری کرد.

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز ادامه داد: برای ایران، بحران کرونا جدای از شرایط نامطلوبی که برای سلامت، بهداشت و اقتصاد رقم زده است، دارای فرصت هایی است که به لحاظ اقتصادی می تواند در صورت توجه در بلندمدت مفید باشد.

وی گفت: نکته مهم، نقطه اثرگذاری اقتصادی کرونا بر تولید و اشتغال به خصوص بخش خدمات حضوری است.

منصوری بیان کرد: این مسئله از آن جهت اهمیت دارد که در کشورهایی همانند آمریکا با سیستم بازار آزاد و اقتصاد سرمایه داری که به شدت به عرضه و تقاضای بازار حساس است در شرایط بحران ثبات کمتری نشان می دهد و به عبارتی تاب آوری این سیستم به شرایط قرنطینه بسیار اندک و کوتاه مدت وابسته است.

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز بیان کرد: اگرچه به لحاظ اقتصادی تمامی کشورهای دنیا با این چالش به شدت درگیر هستند اما به نظر می رسد کشورهای پیشرفته مانند آمریکا و کشوری همانند ایران با شرایط تحریمی شدید و نرخ بالای بیکاری و درآمدهای سرانه به نسبت کم به خصوص در بین جوانان، توان

درازمدت برای مقابله با این ویروس را ندارند و همه اقتصادها به احتمال زیاد فعالیت های اقتصادی را با رعایت پروتکل بهداشتی مشخصی برقرار نمایند.

وی ادامه داد: اما چیزی که مسلم است اینکه ضریب و قدرت اثرگذاری ویروس کرونا بر اقتصاد ایران کمتر بوده و اثرات کوتاه مدت چنین مشکلی به سرعت رفع خواهد شد و در بلند مدت آهنگ حرکت چنین تکانهای در صورتی که با برنامه ریزی صحیح سیاستمداران و دولتمردان همراه باشد، به طوریکه در بخش های واردات و تولید تکنولوژی های جدید و استفاده از ظرفیت های مغفول تولید همراه باشد، می تواند بخشی از عقب افتادگی اقتصادی کشور ما نسبت به کشورهای پیشرفته را جبران کند و به خصوص اینکه چین در این نبرد با ویروس پیروز بوده و برای جبران عقب افتادگی رشد، به بازار انرژی ایران وابسته است.

راه حل مبارزه دراز مدت با کرونا رعایت بهداشت است

وی گفت: همانطور که کارشناسان به آن اشاره می کنند ازدحام، مهمترین عامل انتشار ویروس است به همین دلیل استراتژی هایی مانند قرنطینه و یا "در خانه بمانیم" همگی به منظور قطع ارتباط چرخه انتشار ویروس است.

منصوری اظهار داشت: این استراتژی ها در کوتاه مدت مناسب هستند اما نمی توانند در بلندمدت برقرار باشند به همین دلیل بهترین فرایند استفاده از پروتکل های بهداشتی متناسب با کسب و کارها است.

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز توجه به دلایل اقتصادی ازدحام را با اهمیت عنوان کرد و افزود: دست فروش ها، مزد بگیران روزانه، زباله گردا، کارگران با دستمزد پایین، کسب و کارهای نوپا، کارخانجات و شرکت های تولیدی متوسط و کوچک جزو آسیب پذیر ترین اقشار در این زمینه محسوب می شوند، این افراد به این دلیل که تعطیلی کارشان عمدتا به معنی از دست رفتن تمام درآمدها است و از طرفی از پس انداز کافی برخوردار نیستند؛ کمترین توانایی در کنترل رفتاری در زمینه رعایت دستورات بهداشتی فردی و جمعی دارند.

منصوری بیان کرد: لذا به نظر می رسد که الگوهای رفتاری اقتصادی در مناطق با درآمد بالا، بخش مرکزی و بازاری و مناطق فقیر نشین بالاترین نرخ انتشار در حال وقوع باشد که ضرورت توجه به این بخش ها حائز اهمیت است.

راهکارهای کاهش اثرات کرونا بر اقتصاد

وی گفت: کنترل کردن همه گیری ویروس، باز تعریف تخصیص منابع، استفاده از ظرفیت های آنلاین از جمله راهکارهایی است که می توان با استفاده از این موارد تاثیر کرونا را بر اقتصاد کاهش داد.

شیوع ویروس کرونا بر تمامی بخش های کشور و جهان تاثیر گذاشته است. خوزستان بر خلاف بسیاری از استان های دیگر ایران در ۲ هفته اخیر سیر صعودی ابتلا به کرونا را داشته است. بازار و ادارات خوزستان با دستور شورای تامین استان در ۲ مرحله ۲۲ تا ۲۹ اردیبهشت ماه و یکم تا پنجم خرداد ماه تعطیل شدند .



کد خبر: ۸۵۰۶۶۶ - تاریخ انتشار: ۱۴:۰۰ - ۰۸ خرداد ۱۳۹۹

از سوی بسیج دانشجویی؛

جهادگران دانشگاه شهید چمران اهواز به تولید و توزیع اقلام بهداشتی پرداختند

قرارگاه جهادی بسیج دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز به منظور مقابله با کرونا، در کارگاهی به تولید و بسته‌بندی اقلام بهداشتی پرداخته و این اقلام در مناطق محروم توزیع شدند.

به گزارش خبرنگار دانشگاه خبرگزاری دانشجو، قرارگاه جهادی بسیج دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز از ابتدای شیوع کرونا، به منظور مقابله با این ویروس مجموعه‌ای از اقدامات انجام داده و در این زمینه به مردم خدمت رسانی کرده است.

تولید و بسته‌بندی اقلام بهداشتی و توزیع آن بین مردم و کادر درمانی، ضدعفونی معابر و اماکن عمومی و... از جمله اقدامات این گروه جهادی دانشجویی در زمینه مقابله با ویروس کرونا بوده است.

در ادامه این فعالیت‌ها، قرارگاه جهادی بسیج دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز در کارگاهی اقدام به تولید و بسته‌بندی مواد بهداشتی کرده است.

در این کارگاه اقلامی همچون ژل ضدعفونی کننده، دستکش، مایع دستشویی، مایع ظرفشویی، محلول ضدعفونی کننده سطوح و... تولید و بسته‌بندی شدند. این بسته‌ها در مناطق محروم توزیع شدند و به دست مردم رسیدند.



۹ خرداد ۱۳۹۹، ۱۱:۳۰ - کدخبر: ۸۳۸۰۳۳۳۳

عضو هیات علمی دانشگاه چمران: اثرات مخرب کرونا با تقویت اعتماد ملی قابل جبران است

اهواز - ایرنا - عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه کاهش اعتماد بین مردم و دولت‌ها به عنوان یک سرمایه اجتماعی رفع مشکلات را در مواردی چون شیوع یک بیماری دشوارتر می‌کند گفت: اما اگر این اعتماد تقویت شود هر کشوری می‌تواند به راحتی بحران‌هایی نظیر شیوع ویروس کرونا را پشت سر گذشته و در کوتاه‌ترین زمان خسارت‌ها را جبران و از تجربه‌هایی مثبت این بحران‌ها بهره‌برد.

دکتر مسعود خداپناه روز جمعه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا به تبعات و تغییرات ناشی از شیوع ویروس کرونا بر جامعه و بخصوص اقتصاد استان خوزستان و کشور اشاره کرد و گفت: به صورت معمول بیماری‌های واگیردار می‌توانند شرایط اقتصادی یک کشور و یک استان را دستخوش تغییرات کند؛ هرچه گستردگی و آسیب‌های این ویروس به تولید ملی و استانی بیشتر باشد اثرات مخرب اقتصادی بیشتری نیز به دنبال دارد و از طرفی جبران خسارت‌های ناشی از چنین بیماری‌هایی از نظر درمانی و هزینه نیز تبعاتی برای کشورها به دنبال دارد.

وی همچنین به بخشی از خسارت‌های ناشی از بیماری کرونا به جامعه اشاره کرد و گفت: از کار انداختن چرخه تولید در بخش‌های مختلف و افزایش هزینه‌های بهداشتی و درمان از جمله خسارت‌های ناشی از شیوع این بیماری است البته بیماری کرونا در بسیاری از کشورها اثرات مخربی را به دنبال داشته و در کشور ما نیز که بحران‌های اقتصادی بیشتری ناشی از تحریم‌ها را متحمل شده است خسارت‌های بیشتری را به بخش‌های مختلف از جمله تولید ملی وارد کرده است.

خسارت‌های بیماری کرونا به بخش‌های صنعتی و خدماتی کشور بیشتر بوده است

وی همچنین در پاسخ به این سوال که همه‌گیری کرونا چه تغییرات اقتصادی را در سطح ملی ایجاد کرده است، گفت: این بیماری شاید به بخش کشاورزی به دلیل بارندگی‌های اخیر خسارت‌چندانی وارد نکرده باشد اما در بخش‌های صنعتی و خدماتی کشور که بیشتر با نیروی انسانی سروکار دارند، خسارت‌ها بیشتر بوده است.

دکتر خداپناه همچنین در خصوص پایداری برخی از تغییرات حتی در درازمدت اشاره کرد و گفت: زمانی که قرنطینه اجرا و تردد شهری به صفر می‌رسد، بخش‌های خدماتی نیز کاهش پیدا می‌کند؛ این بیماری در سطح ملی و استانی بسته به درگیری در بخش‌های مختلف خسارت‌های فراوانی را به همراه داشته و دارد؛ ویروس کرونا انگیزه‌های لازم را در بخش‌های تولیدی کاهش داده و تمامی ذهن‌ها را به سمت جبران و تلاش برای پیشگیری سوق داده است؛ بیماری‌های واگیردار معمولاً تبعاتی را تا مدت‌ها پس از آن، در کشورهای مختلف بر اساس ساختارهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی آن کشور به دنبال دارند.

مهار ویروس کرونا برای کشورهای جنگ‌زده دشوارتر است

وی همچنین در این رابطه که چرا برخی سیاست‌مداران کرونا را بزرگترین بحران جامعه خود در دهه‌های اخیر دانسته‌اند و اینکه آیا کرونا در حوزه اقتصاد پدیده‌ای بحران‌زا تلقی می‌شود، گفت: کرونا بحران بزرگی در جهان

است اما در برخی از کشورها که تنش زیادی نداشته اند و جنگ و تحریم را مانند ایران تجربه نکرده اند مهار این ویروس آسان تر است و برای کشورهایی نظیر ایران به دلیل شرایط ناشی از تحریم های اقتصادی دشوار تر خواهد بود.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز تصریح کرد: در برخی از کشورهای اروپایی و آمریکا در سال های ۱۹۲۸ تا ۱۹۳۰ چنین بحرانی وجود داشته و خسارت های زیادی به بخش تولید و اقتصاد آن ها وارد کرده است.

وی همچنین به راهکارهای پیشنهادی در حوزه اقتصاد برای زیستن در شرایط کرونا اشاره کرد و گفت: این بیماری شاید حداقل یک سال وجود داشته باشد و ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای دیگر درگیر این بیماری خواهد بود؛ اگرچه نمی توان به صورت کامل در این مدت کشور را تعطیل و اقتصاد را متوقف کرد، پس باید به دنبال راه کارهایی باشیم تا بتوانیم این بیماری را کنترل و در کنار آن چرخه اقتصادی را نیز فعال نگهداریم.

دکتر خداپناه گفت: در زمینه پایداری تغییرات نیز، ممکن است در برخی زمینه ها از جمله کنترل بهداشت عمومی و بهداشت فردی در جامعه باقی بماند اما امید است فرهنگ مثبتی برای بالا بردن سطح بهداشت عمومی جامعه به جای بماند.

وی ادامه داد: این بیماری در بخش های تولیدی و صنعتی به مدیریت بحران در جامعه تجربه های ارزشمندی را اضافه کرده است تا در چنین شرایطی راه های جایگزین بهتر از گذشته مد نظر قرار گیرد.

ویروس کرونا بیشترین خسارت را در جهان به بخش گردشگری وارد کرده است

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز همچنین در این رابطه که آیا ایران پس از کرونا، از نظر اقتصادی متفاوت از ایران پیش از کرونا خواهد بود گفت: پس از ویروس کرونا قطعا کشورها با تغییراتی در حوزه اقتصادی مواجه می شوند و یکی از بخش های مهم شاید بخش گردشگری باشد که تحت تاثیر ویروس کرونا قرار گرفته و بسیار آسیب دیده است و دولت ها باید از این بخش بیشتر از گذشته حمایت کنند تا سرمایه گذاران رغبت بیشتری برای ماندن در این حوزه داشته باشند.

وی بیان کرد: این بیماری نکات ارزشمندی را به مدیریت بحران و مدیران کشورها آموخت که در چنین شرایطی توان و آمادگی بهتری را برای مقابله با این نوع بحران ها و چگونگی مدیریت اقتصاد داشته باشند؛ بی شک کشورهایی که در چنین شرایطی مدیریت بحران بهتری دارند، می توانند هرچه سریعتر از این وضعیت خارج شده و خود را به شرایط اقتصادی گذشته بازگردانند.

دکتر خداپناه افزود: هرچه مردم از نظر اجتماعی و فرهنگی شرایط بهداشت فردی را رعایت کنند، می توانیم بیشتر و بهتر اقتصاد را حمایت کنیم یا از طریق فضای مجازی بسیاری از کارها را انجام دهیم و اگر حضور فیزیکی لازم است، با کمترین تنش و مشکل می تواند باشد؛ با رعایت فاصله اجتماعی می توان ویروس را مدیریت کرد و اکنون بسیاری از کشورها نیز به این سمت در حرکتند.

پذیرفتن محدودیت های فردی و بهداشتی، توانمندی ما را در بحث آموزش مجازی بیشتر می کند

وی اظهار داشت: باید محدودیت های فردی و بهداشتی را بپذیریم و با آن کنار بیاییم؛ اگر با این نگاه پیش برویم، می توانیم به راحتی اقتصاد را حمایت و مشکلات را کاهش دهیم؛ این نوع نگاه، توانمندی ما را در بحث آموزش مجازی بیشتر و خدمات مجازی را افزایش می دهد؛ بخش های زیادی از کارهای اقتصادی را می توان در فضای مجازی ایجاد کنیم.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: کشورهای نظیر آلمان و ژاپن بحران های بزرگ تری را نظیر جنگ جهانی دوم پشت سر گذاشته و در مدت کوتاهی دوباره به چرخه عادی بازگشتند؛ کشورهایی که این بحران را پذیرفته اند و نیروی انسانی کارآمد و دانش عمومی را بهتر بکار گرفته اند، سریعتر از این بحران خارج می شوند.

کشورهای قدرتمند توان حمایت از بهداشت جهانی را نداشتند

دکتر خداپناه گفت: تقویت بهداشت فردی، بالا بردن بهداشت عمومی، توانمند ساختن ساختار بهداشت و نظام پزشکی کشور از نکات مثبت چین بحران هایی است؛ ایران و کشورهای پس از کرونا تجربه های ارزشمندی را به دست آوردند اما از طرفی نیز در این دوره، کشورهای قدرتمند نیز حمایت لازم را از بهداشت جهانی نداشتند.

وی افزود: کشورهای قدرتمند جهان نیز حتی توان مقابله با این بیماری را در شهرهای خود نداشتند و چه برسد به این که در این زمینه به کشورهای ضعیف تر و فقیر کمک کند؛ در چنین شرایطی کشورها باید به خود متکی باشند و توانمندی خود را بالا ببرند تا به استقلال اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دست پیدا کنند و انتظار کمک از دیگران حداقل در کوتاه مدت را نداشته باشند.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: امید است کشور ما با توجه به تجربه های ارزشمند گذشته و فعلی بتواند مدیریت خوبی در این بحران داشته و با حمایت عموم مردم مشکلات را برطرف کند؛ بی شک اقبال آسب پذیرنی نظیر کارگران خدمات زیادی دیده اند و نهادهای بیمه ای باید از آن ها در دراز مدت حمایت کنند.

شیوع ویروس کرونا بر تمامی بخش های کشور و جهان تاثیر گذاشته است. خوزستان بر خلاف بسیاری از استان های دیگر ایران همچنان با سیر صعودی ابتلا به کرونا درگیر است و در پی شیوع این بیماری بازار و ادارات خوزستان با دستور شورای تامین استان در ۲ مرحله ۲۲ تا ۲۹ اردیبهشت ماه و یکم تا پنجم خرداد ماه تعطیل شدند.

به گفته قاسم جان بابایی معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزایش بیماران مبتلا به کرونا در خوزستان نشان می دهد که این استان همچنان در شرایط نگران کننده ای به سر می برد.